

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	302,766,414.87	-42.32
归属于上市公司股东的净利润	-110,190,176.65	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-123,641,688.45	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-676,406,034.24	不适用
基本每股收益(元)	-0.13	不适用
稀释每股收益(元)	-0.13	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-4.96	增加1.32个百分点

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	8,797,383,038.22	9,236,077,530.12	-4.96
归属于上市公司股东的净资产	2,188,938,349.22	2,278,768,366.22	-3.94

单位:元 币种:人民币

项目	涉及金额	原因
其他非流动资产	29,721,756.38	与生产相关的流动资产,原定为非经常性损益项目。
重大合同	17,425,779.91	与生产相关的流动资产,原定为非经常性损益项目。
合计	46,847,535.29	

注:本公司报告期内收到的符合以市场化方式通过参与公开竞标获得,按照国家政府相关规定的规定或与管理层签署课题合同或任务书,需完成相应的研发任务并交付相应的工作成果等条件的项目资金计入“递延收益”,并按照报告期项目实际进度结转至其他收益,由于承担国家及政府科研及产业化项目的研发是本公司重要的主营业务之一,该类项目整体上具有一定的可持续性,是本公司将其确认为经常性损益。

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-42.32	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。
归属于上市公司股东的净利润	-42.32	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-42.32	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	-42.32	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。
基本每股收益	-42.32	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。
稀释每股收益	-42.32	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。
加权平均净资产收益率	-4.96	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。
总资产	-4.96	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。
归属于上市公司股东的净资产	-3.94	主要是由本期营业收入非经常性损益项目减少所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	数量	比例(%)
普通股股东总数	152,844	
表决权恢复的优先股股东数量	0	

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

项目	数量	比例(%)
持股5%以上股东	0	
前10名股东	0	
前10名无限售流通股股东	0	

特别提示: 1.本次股东大会不存在否决议案的情形。 2.本次股东大会不涉及变更以往股东大会已通过的决议。

一、会议召开和出席情况

(一)会议召开情况

1.会议召开时间:2024年4月29日(星期一)下午14:00; (2)网络投票时间:2024年4月29日(星期一),其中: ①通过深圳证券交易所交易系统投票的具体时间为:2024年4月29日9:15—9:25,9:30—11:30,13:00—15:00; ②通过互联网投票系统投票的具体时间为:2024年4月29日9:15—15:00期间的任意时间。

2.会议召开地点 四川省成都市武侯区府城大道东段228号华城君豪酒店三楼会议室。

3.会议召开方式 以现场投票与网络投票相结合的方式召开。

4.会议召集人 公司董事会。

5.会议主持 会议由董事长冯尧先生主持。

6.本次会议的召集、召开和表决程序符合有关法律、法规和《公司章程》等有关规定。

(二)会议出席情况

1.股东及股东代表出席情况

项目	出席人数	代表股份	占公司有效表决权股份总数的比例(%)
出席本次会议的股东及股东代表	16	314,583,809	74.90%
其中:通过现场投票的股东及股东代表	9	309,741,738	73.74%
通过网络投票的股东及股东代表	7	4,842,071	1.16%
出席本次会议的中小股东及股东代表	11	28,304,291	6.79%
其中:通过现场投票的中小股东及股东代表	4	23,495,260	5.59%
通过网络投票的中小股东及股东代表	7	4,812,091	1.16%

# 中国软件与技术服务有限公司

## 2024 第一季度报告

证券代码:600536 证券简称:中国软件 公告编号:2024-046

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

1.根据公司第八届董事会第五次会议及2024年第三次临时股东大会决议,公司及子公司麒麟软件通过协议转让的方式,将持有的中电聚信股权投资(珠海)合伙企业(有限合伙)全部财产份额1,545万元以合计30,933,5918元的价格转让给中电金投控股有限公司(简称中电金投),目前,相关手续正在办理过程中。其他详情请见上海证券交易所网站www.sse.com.cn及2024年3月13日、2024年3月29日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》。

2.根据公司第八届董事会第六次会议及2024年第四次临时股东大会决议,贵州省创新赋能大数据投资基金合伙企业(有限合伙)对公司参股公司易捷进行投资,拟出资3137.5769万元从易捷实际控制人李静处受让易捷股权(对应228.5564万元注册资本),拟出资8329.1248万元认购易捷新增注册资本363.5585万元。公司及中软金投拟放弃本轮投资的优先购买权及优先认购权,同时,公司不再提名推荐财务负责人;公司及中软金投对易捷未在规定时间内办理完成工商手续的违约责任不予追究;公司及中软金投不再依据已触发相关赎回条款选择行使赎回权。目前,尚待办理协议签署等相关手续。其他详情请见上海证券交易所网站www.sse.com.cn及2024年3月16日、2024年4月2日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》。

3.根据公司第八届董事会第三次会议及公司2024年第二次临时股东大会决议,公司以集中竞价交易方式回购公司股份,资金总额不低于人民币1亿元,不超过人民币2亿元。回购期限为自公司董事会审议通过本回购股份方案之日起3个月内,即从2024年2月23日至2024年5月22日。截至披露日,公司累计回购公司股份3,104,143股,已回购股份占公司当前总股本的比例为0.36%,购买的最高成交价33元/股,最低成交价30.84元/股,已支付的总金额为9,997.21万元(不含交易佣金等交易费用)。其他详情请见上海证券交易所网站www.sse.com.cn及2024年2月7日、2月23日、3月26日、4月2日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》。

4.根据公司第八届董事会第三次会议决议,公司拟向中国电子、中电金投发行人民币普通股股票,详情请见上海证券交易所网站www.sse.com.cn及2024年2月26日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》。该事项尚待股东大会审议通过。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业收入	702,766,414.87	1,218,348,749.10
其中:营业收入	702,766,414.87	1,218,348,749.10
利息收入		
二、营业成本	923,672,794.28	1,568,403,732.32
其中:营业成本	296,965,560.08	789,419,332.52
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
所得税费用	6,585,247.26	5,539,223.38
研发费用	107,440,491.19	118,956,036.18
管理费用	176,624,188.72	207,208,168.64
销售费用	330,966,210.61	440,105,230.39
财务费用	5,151,266.42	7,052,742.41
其中:利息费用	8,765,441.51	11,213,075.06
利息收入	4,296,696.61	4,967,392.85
加:其他收益	87,940,324.76	146,766,596.49
投资收益(损失以“-”号填列)	19,253,560.92	
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-7,232,427.73	236,424.85
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-876,655.89	1,442,156.13
资产处置收益(损失以“-”号填列)	453,415.61	-275,547.89
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-121,430,671.85	-201,962,742.62
加:营业外收入	384,369.02	943,022.66
减:营业外支出		164,172.58
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-121,046,302.61	-201,183,892.54
减:所得税费用	2,527,428.27	569,038.62
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-113,759,872.68	-201,692,962.56
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-113,759,872.68	-201,692,962.56
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	-110,749,176.65	-198,828,466.07
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-3,010,696.03	-2,864,496.49
六、其他综合收益的税后净额	135,652.04	-111,059.08
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	113,043.37	-92,549.23
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益	113,043.37	-92,549.23
(1)权益法下可转损益的其他综合收益		
(2)其他债权投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4)其他债权投资信用减值准备		
(5)现金流量套期准备		
(6)外币财务报表折算差额	113,043.37	-92,549.23
(7)其他		
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	22,608.67	-18,909.85
七、综合收益总额	-113,624,220.64	-201,803,621.64
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	-110,638,133.28	-198,921,015.30
(二)归属于少数股东的综合收益总额	-2,986,087.36	-2,882,606.34
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	-0.13	-0.31
(二)稀释每股收益(元/股)	-0.13	-0.31

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,357,455,948.64	1,945,489,375.30
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	2,426,088.63	2,426,088.63
衍生金融资产		
应收票据	121,227,008.07	60,089,330.07
应收账款	1,978,438,579.65	2,117,119,169.23
应收款项融资	38,000,015.33	25,676,501.09
预付款项	377,375,876.58	331,492,317.89
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	270,033,986.28	84,246,545.75
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,230,533,268.12	976,536,597.53
其中:数据资源		
合同资产	701,989,443.61	711,316,501.18
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	41,699,255.80	49,753,121.51
流动资产合计	6,119,281,468.73	6,313,165,951.08
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
其他权益工具投资	1,692,675,432.80	1,692,675,432.80
其他非流动金融资产	353,570,000.00	643,652,557.08
投资性房地产	79,561,600.00	79,561,600.00
固定资产	418,855,066.52	435,802,796.69
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	113,403,901.05	126,935,220.90
无形资产	251,592,252.48	207,116,593.11
其中:数据资源		
开发支出	248,802,482.52	176,764,470.01
其中:数据资源		
长期待摊费用	1,507,639.11	1,507,639.11
递延所得税资产	17,604,221.55	21,126,677.79
递延所得税负债	95,733,091.46	93,162,749.55
其他非流动资产	4,595,822.00	4,595,822.00
非流动资产合计	2,677,901,549.49	2,942,905,599.04
资产总计	8,797,183,018.22	9,256,071,550.12
流动负债:		
短期借款	843,391,809.06	557,830,241.46
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬	115,463,589.33	218,763,832.33
应交税费	77,345,682.99	174,155,499.31
其他应付款	608,100,593.36	738,680,272.41
其中:应付利息		
应付股利		
其他流动负债		
流动负债合计	596,783,065.93	529,669,538.19
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其中:应付债券		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益:		
实收资本(或股本)		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	914,184,331.03	1,217,582,897.88
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计		
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工及为职工支付的现金		
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计		
经营活动产生的现金流量净额		
取得投资收益收到的现金		
处置金融资产收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

合并现金流量表

2024年1-3月

编制单位:中国软件与技术服务有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的		